
Nº 222, segunda-feira, 22 de novembro de 201014 ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022010112200014

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

sília, matrícula SIAPE n. 1170820, lotado no Departamento de Psi-
cologia Social e do Trabalho, com fundamento no art. 3º, incisos I a
III, parágrafo único, da Emenda Constitucional n. 47/2005, publicada
no DOU de 6/7/2005.

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO E REITOR DA UNI-
VERSIDADE DE BRASÍLIA, no uso de suas atribuições estatutárias
e considerando o contido no UnBDoc n. 112283/2010, resolve:

Nº 2.292 - Retificar o Ato da Reitoria n. 2.268/2010, de 25/10/2010,
publicado no DOU n. 205 de 26/10/2010, seção 2, página 15, que
trata da nomeação de Ricardo Livio Santos Marques; onde se lê
"Ricardo Livio Marques", leia-se "Ricardo Lívio Santos Marques".

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO E REITOR DA UNI-
VERSIDADE DE BRASÍLIA, no uso de suas atribuições estatutárias
e considerando o contido no UnBDoc n. 112710/2010, resolve:

Nº 2.293 - Retificar o Ato da Reitoria n. 2.253/2010, de 15/10/2010,
publicado no DOU n. 199 de 18/10/2010, seção 2, página 12, que
trata da nomeação de Cláudia Felícia Falluh Baduino Ferreira; onde
se lê "em vaga de código n. 849653", leia-se "em vaga de código n.
849531".

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO E REITOR DA UNI-
VERSIDADE DE BRASÍLIA, no uso de suas atribuições legais e
estatutárias, tendo em vista o art. 93 da Lei n. 8.112/1990, alterado
pela Lei n. 8.270/1991 e regulamentado pelo Decreto n. 4.050/2001,
e o art. 3º da Portaria MEC n. 404, de 23 de abril de 2009,resolve:

Nº 2.297 - Autorizar a cessão da servidora Maria Júlia Pantoja de
Brito, ocupante do cargo de Professor de 3º Grau, para exercer o
cargo em comissão de Coordenador-Geral de Desenvolvimento de
Pessoas, código DAS 101.4, da Secretaria de Recursos Humanos do
Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão, com ônus para o
órgão cedente e sem prejuízo de seus vencimentos e demais van-
tagens do cargo.

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO E REITOR DA UNI-
VERSIDADE DE BRASÍLIA, no uso de suas atribuições estatutárias
e considerando o constante do Processo n. 23106.005776/2010-48,
resolve:

Nº 2.298 - Conceder aposentadoria à servidora Tereza da Silva Barros
Santos, do Quadro de Pessoal Permanente da Fundação Universidade
de Brasília, matrícula SIAPE n. 466028, ocupante do cargo de Au-
xiliar de Laboratório, nível de classificação B, nível de capacitação I,
padrão de vencimento 14, regime de trabalho de 40 horas semanais,
lotada no Hospital Universitário de Brasília, com fundamento no art.
3º, incisos I e II, parágrafo único, da Emenda Constitucional n.
47/2005, publicada no DOU de 6/7/2005.

JOSÉ GERALDO DE SOUSA JUNIOR

DESPACHOS DO REITOR
Em 12 de novembro de 2010

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO E REITOR DA UNI-
VERSIDADE DE BRASÍLIA, no uso da sua competência que lhe foi
delegada pela Portaria MEC nº 188, de 06/03/1995, autoriza o afas-
tamento do país a:

OSCAR DE MORAES CORDEIRO NETTO, ocupante do
cargo de Professor Adjunto da Universidade de Brasília, no período
de 13/11/2010 a 22/11/2010 (incluindo trânsito), a fim de realizar
cooperação técnico-científica com a École des Ponts Paris Tech, de
13 a 16/11, em Paris, França, e participar de reunião do Steering
Committee do GWP, de 17 a 22/11, em Estocolmo, Suécia, com ônus
GWP - Processo nº 23106.00X/2010-X.

LUIZ FERNANDO MACEDO BESSA, ocupante do cargo
de Professor Adjunto da Universidade de Brasília, no período de
19/11/2010 a 26/11/2010 (incluindo trânsito), a fim de participar do
Rencontre Internationale en Cours de Préparation por AIFIE/AERED,
com ônus limitado, em Dakhla, Marrocos - Processo nº
23106.006236/2010-34.

PAULO SÉRGIO BRETAS DE ALMEIDA SALLES, ocu-
pante do cargo de Professor Adjunto da Universidade de Brasília, no
período de 11/12/2010 a 18/12/2010 (incluindo trânsito), a fim de
participar da International Conference on Ecological Informatics, com
ônus FUB/União Européia/Projeto DYNALEARN (passagens e diá-
rias), em Gent, Bélgica - Processo nº 23106.006245/2010-23.

FRANCISCO DE ASSIS ROCHA NEVES, ocupante do car-
go de Professor Titular da Universidade de Brasília, no período de
15/11/2010 a 22/11/2010 (incluindo trânsito), a fim de participar de
reunião de colaboração científica no Methodist Hospital Research
Institute e do Renal Week 2010, com ônus limitado, em Houston-TX
e Denver-CO, EUA - Processo nº 23106.006445/2010-11.

NILCE SANTOS DE MELO, ocupante do cargo de Pro-
fessor Adjunto da Universidade de Brasília, no período de 15/11/2010
a 23/11/2010 (incluindo trânsito), a fim de participar do Symposium
International Avances em Cáncer Oral, com ônus limitado, em Bil-
báo, Espanha - Processo nº 23106.006448/2010-17.

SOLANO DOS SANTOS NASCIMENTO, ocupante do car-
go de Professor Adjunto da Universidade de Brasília, no período de
3/12/2010 a 10/12/2010 (incluindo trânsito), a fim de participar da
Cerimônia de entrega do Prêmio Lorenzo Natali, com ônus Prêmio
Lorenzo Natali, em Bruxelas, Bélgica - Processo nº
2 3 1 0 6 . 0 0 6 2 11 / 2 0 1 0 - 1 8 .

RAFAEL TIMÓTEO DE SOUSA JÚNIOR, ocupante do car-
go de Professor Adjunto da Universidade de Brasília, no período de
12/11/2010 a 19/11/2010 (incluindo trânsito), a fim de participar de
reuniões de avaliação do Acordo de Cooperação FUB-SUPELEC e de
banca de defesa de HDR, com ônus limitado, em Rennes, França -
Processo nº 23106.006447/2010-41.

CLAUDIA DA CONCEIÇÃO GARCIA, ocupante do cargo
de Professor Adjunto da Universidade de Brasília, no período de
21/11/2010 a 29/11/2010 (incluindo trânsito), a fim de participar da
The Big 5 Construction Conference, com ônus limitado, em Dubai,
Emirados Árabe - Processo nº 23106.006449/2010-72.

PAULO ANSELMO ZIANI SUAREZ, ocupante do cargo de
Professor Adjunto da Universidade de Brasília, no período de
27/12/2010 a 26/3/2011 (incluindo trânsito), a fim de buscar apri-
moramento profissional na área de Química, Físico-Química, Cinética
Química e Catálise, na Universidade de Stanford, com ônus limitado,
em Palo Alto, Califórnia, EUA - Processo nº 23106.005787/2010-68.

Em 16 de novembro de 2010

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO E REITOR DA UNI-
VERSIDADE DE BRASÍLIA, no uso da sua competência que lhe foi
delegada pela Portaria MEC nº 188, de 06/03/1995, autoriza o afas-
tamento do país a:

ICARO DOS SANTOS, ocupante do cargo de Professor Ad-
junto da Universidade de Brasília, no período de 19/11/2010 a
28/11/2010 (incluindo trânsito), a fim de realizar missão técnica or-
ganizada pela Agência Brasileira de Desenvolvimento Industrial-AB-
DI, com objetivo de identificar oportunidades de cooperação tec-
nológica e industrial, com ônus ABDI, em Estocolmo, Suécia - Pro-
cesso nº 23106.006448/2010-17.

GILBERTO LACERDA DOS SANTOS, ocupante do cargo
de Professor Associado da Universidade de Brasília, no período de
12/1/2011 a 15/1/2011 (incluindo trânsito), a fim de participar do
Annual Meeting of the Canadian Society for Studies in Education,
com ônus limitado, em Vancouver, Canadá - Processo nº
23106.006105/2010-61.

MAGDA DUARTE DOS ANJOS SCHERER, ocupante do
cargo de Professor Adjunto da Universidade de Brasília, no período
de 21/1/2011 a 28/1/2011 (incluindo trânsito), a fim de participar do
Seminário de preparação das atividades de EAD e da reunião de
pesquisadores sobre formação EAD, em análise do trabalho e da
atividade/ergologia, com ônus limitado, em Strasbourg, França - Pro-
cesso nº 23106.006126/2010-36.

JOSÉ GERALDO DE SOUSA JUNIOR

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC

PORTARIAS DE 19 DE NOVEMBRO DE 2010

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DO ABC - UFABC, nomeado pelo Decreto da Presidência da Re-
pública, de 26 de janeiro de 2010, publicado no Diário Oficial da
União, Seção 2, página 01, de 27 de janeiro de 2010, no uso de suas
atribuições legais, e considerando o que dispõem o inciso III do artigo
8º da Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, o decreto
4050, de 12 de dezembro 2001 e a portaria MEC nº 404 publicada em
07 de maio de 2009, resolve autorizar a cessão de servidor per-
tencente ao Quadro de docentes da Universidade Federal do ABC, na
forma abaixo indicada:

N° 1.076 -
Nome: JOSÉ ALEX SANT'ANNA
Matrícula SIAPE: 776882
Cargo: Professor Associado nível I
Para: Ministério Público Federal - Procuradoria da República no
Município de Campinas - SP
Cargo a ser ocupado: Assessor Pericial
Amparo legal: inciso III do art. 8º da Lei Complementar nº 75, de
1993, decreto
4050 de 12/12/01 e a portaria MEC nº 404 publicada em 07/05/09
Responsabilidade do ônus: órgão cedente
Processo: 23006.001514/2010-16

REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DO ABC - UFABC, nomeado pelo Decreto da Presidência da Re-
pública, de 26 de janeiro de 2010, publicado no Diário Oficial da
União, Seção 2, página 01, de 27 de janeiro de 2010, no uso de suas
atribuições legais, resolve:

N° 1.077 - Nomear em caráter efetivo, nos termos do Artigo 9º, da
Lei 8.112, de 11 de dezembro de 1990, no Quadro de Pessoal da
Fundação Universidade Federal do ABC, os candidatos aprovados no
Concurso Público, objeto do Edital nº 23, de 26/06/2008, publicados
no Diário Oficial de 27/06/2008, com resultado homologado pelo
edital nº 57, de 23/10/2008, publicado no DOU de 25/11/2008, pror-
rogado pela Portaria nº 556, de 12 de novembro de 2009, publicada
no Diário Oficial da União, de 16 de novembro de 2009, seção 2,
página 13, conforme anexo I na presente portaria:

ANEXO I

Cargo: Assistente em Administração

Nome do candidato Va c â n c i a Código da vaga
Patrícia Gonçalves de Sá 0866835
Aline Anieri 0866842
Ivania Juliane Ribeiro 0866853

Walkyria Elissa Heidorne Ma-
chado

0866855

Helio Carlos Nascimento 0866860
Wilson Basso J r 0866862
Wilson dos Santos Anjos 0866867
Luciana Leal Coelho Camila Binhardi Natal 0805078

Cargo: Assistente Social

Nome do candidato Código da vaga
Neli Oshiro 0235025
Kajali Lima Vitorio 0235931

Cargo: Bibliotecario Documentalista

Nome do candidato Código da vaga
Augusto Cesar Oliveira Fontes 0862669

Cargo: Técnico de Laboratório - Área Eletrônica

Nome do candidato Código da vaga
Paulo Aparecido Giachini 0219846

Cargo: Técnico de Laboratório - Área Eletrotécnica

Nome do candidato Código da vaga
José Cantidio de Sousa Lima 0222931

Cargo: Técnico de Laboratório - Área de Química

Nome do candidato Código da vaga
Aline Faverani de Carvalho 0230603

HELIO WALDMAN

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DA GRANDE DOURADOS

PORTARIAS DE 19 DE NOVEMBRO DE 2010

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DA GRANDE DOURADOS, no uso de suas atribuições legais, con-
siderando o art. 35, inciso I, da Lei nº. 8.112 de 11-12-1990, com a
redação dada pela Lei nº 9.527 de 10/12/1997, resolve:

Nº 1.063 - Dispensar, a partir de 22 de novembro de 2010, o servidor
ANDERSON ROGÉRIO MOLGORA, Matrícula SIAPE nº 1668712,
Assistente em Administração, da Função Gratificada de Secretário
Administrativo na Coordenadoria de Gestão de Pessoas/COGEP, FG-
4.

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DA GRANDE DOURADOS, no uso de suas atribuições, e o que lhe
confere a Portaria nº 404/2009, de 24/04/2009, do Ministério de
Estado da Educação, e considerando as disposições regimentais e a
legislação pertinente,

Nº 1.066 - Autorizar o afastamento do país do servidor CRISTIANO
RODRIGUES FERNANDES, Assistente em Administração, CPF nº
864.430.201-97, Matrícula SIAPE nº 2496528, no período de 06 a
10/10/10, para participar 1ª Oficina de Trabalho das Ações de For-
talecimento das Capacidades locais do Projeto "Apoio ao Programa
de Mobilidade MERCOSUL em Educação Superior", na cidade de
Montevidéu/Uruguai. Nos dias 06 e 10, o afastamento será com ônus
e nos dias 07 a 09 com ônus limitado. Processo nº.
2 3 0 0 5 . 0 0 4 2 7 4 / 2 0 1 0 - 11 .

Nº 1.067 - Autorizar o afastamento do país da servidora VERÔNICA
DE LOURDES PIETO DE OLIVEIRA, Assistente em Administra-
ção, CPF nº 596.221.131-68, Matrícula SIAPE nº 1569029, no pe-
ríodo de 06 a 10/10/10, para participar 1ª Oficina de Trabalho das
Ações de Fortalecimento das Capacidades locais do Projeto "Apoio
ao Programa de Mobilidade MERCOSUL em Educação Superior", na
cidade de Montevidéu/Uruguai. Nos dias 06 e 10, o afastamento será
com ônus e nos dias 07 a 09 com ônus limitado. Processo nº
2 3 0 0 5 . 0 0 4 3 11 / 2 0 1 0 - 8 3 .

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DA GRANDE DOURADOS, no uso de suas atribuições e tendo em
vista o que consta no Processo n° 23005.0041752010-21,

Nº 1.068 - Art. 1º - Em virtude do falecimento da ex-servidora desta
Universidade, Maria Eloisa Cavalheiro, ocorrido em 01/11/2010;
I - Conceder pensão vitalícia a JOSÉ ANTONIO PINTO CAVA-
LHEIRO, na qualidade de viúvo, com fundamento no artigo 215,
combinado com 217, inciso I, alínea "a" da lei 8112/90, observado o
disposto no artigo 2° da lei 10.887/04, a contar da data do obtido.

DAMIÃO DUQUE DE FARIAS


		ouvidoria@in.gov.br
	2010-11-22T06:27:11-0200
	Imprensa Nacional
	www.in.gov.br
	Diário Oficial




